+ Ego Nicolaus Salimpipi, iudex Messane.
+ Ego Bonsignorus de Ansalone, iudex Messane.
+ Ego Gerardusa de Perfecto, regius puplicus civitatis

Messane notarius predicta rogatus scripsi et testor. 

a Ego Gerardus ridotto a monogramma.

17

1302 ottobre 31, Messina

Giovanna, abbadessa del monastero di S. Maria del Car-
melo, alla quale era stata donata dai giurati della città  la
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chiesa di S. Maria dell’Alto, nomina procuratore del predetto
monastero il notaio Guglielmo de Aydono per impetrare la
conferma della donazione presso l’arcivescovo di Messina o
presso il pontefice.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “ Concessione ecclesia”;
della solita mano secentesca: “Messina 31 ottobre 1302. E n. 6 è l’instru-
mento della institutione fece suor Giovanna abbatessa del monastero di
Sancta Maria de Carmelo di sindico e procuratori in persona di notar Guil-
lelmo de Aydono per fare confirmare la concessione della chiesa che con-
cessero li giurati quale institutione fu fatta per li atti di notar Gerardo de
Perfecto a ultimo di ottobre 1302”.

Mm. 190x250. Membrana in discreto stato di conservazione con macchie
brune, scolorimento d’inchiostro in alcuni tratti e abrasioni lungo le linee
di piegatura originali, verticale ed orizzontale. 

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

Trascrizione: S. MIRABILE, Documento XIII, in “Il Santuario”, cit., p. 27.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem,

millesimo trecentesimo secundo, ultimo die mensis / octo-
bris prime indicionis. Regnante domino nostro rege Frideri-
co tercio, Dei gracia excellentissimo rege Sicilie, duca/tus
Apulie et principatus Capue regni eius anno septimo. Feli-
citer, amen. Nos Iohannes de Calvaroso, / iudex Messane,
Gerardus de Perfecto, regius puplicus eiusdem civitatis
notarius et testes subscripti ad hoc / specialiter vocati et
rogati, presenti scripto puplico notum facimus et testamur
quod, cum universitas civitatis Messane, / ex causa dona-
cionis inrevocabilis inter vivos, iuxta tenorem instrumenti
infrascripti, donaverit et habere concesserit / religiose
domine Iohanne, abbatisse monasterii Sancte Marie de Car-
melo, ordinis Cisterciensis de teni/mento Messane, reci-
pienti nomine et pro parte predicti monasterii, quandam
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ecclesiam Sancte Marie de Alto / sitam infra menia civitatis
Messane in contrata seu loco qui dicitur de Cappirrina cum
omnibus iuribus / et pertinenciis suis que consistunt in
oblationibus tantum pro qua solvitur nomine census anno
quolibet Ecclesie / Messanensi certam quantitatem cere et
thuris, predicta abbatissa nomine et pro parte predicti
monasterii sui sponte / constituit, fecit et ordinavit verum
et legitimum procuratorem, syndicum, yconimum et acto-
rem predicti monasterii / providum virum notarium Gui-
lielmum de Aydono de Messana, presentem et sussipientem
procuracionem et syndicatum / earundem ad impetrandum,
nomine et pro parte dicti monasterii, ab archiepiscopo mes-
sanense vel a summo pontifice / confirmacionem donacio-
nis predicte ipsius ecclesie et ecclesiam ipsam, ita quod pro
predicta ecclesia dicta abbatissa autem / predictum mona-
sterium suum non teneatur maiori ecclesie Messanensi vel
dicto archiepiscopo ad aliquid aliud nec ad / solucionem
predicti annui census debiti pro ea maiori Messanensi
ecclesie supradicte. Dans et concedens eidem procuratori, /
syndico et attori earum plenam licenciam et liberam pote-
statem, predictam confirmacionem ipsius ecclesie et pre-
dicte / eius donacionis a summo pontifice vel a dicto
archiepiscopo impetrandi, petendi et proinde rescriptum
recipiendi / et omnia et singula supra hoc faciendi et exer-
cendi que verus et legitimus procurator, syndicus, yconi-
mus et actor / facere potest et debet et que ipsa eadem
abbatissa, nomine predicti monasterii sui, facere posset si
pre/sens esset, promictens sub ypotheca dicti monasterii
se ratum et firmum habere et tenere quicquid dictus nota-
rius / Guillelmus in premissis et circa premissa duxerit
facienda. Unde ad futuram memoriam et ut de premissis
[…bo]/na fides in posterum habeatur et dicti [monasterii
cautelam] factum est exinde presens puplicum instrumen-
tum per / manus mei predicti notarii Gerardi, subscriptio-
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nibus nostris ac sigillo predicte abbatisse munitum. Actum
Messane / anno, die, mense et indicione premissis.

+ Ego Iohannes de Calvaroso iuris civilis professor, iudex
Messane.
+ Ego notarius Iohannes de Synap(a) testor.
+ Ego Nicolaus de Spano testor.
+ Ego Lucas Scorciagacta testor.

+ Ego Gerardusa de Perfecto regius puplicus civitatis Mes-
sane notarius predicta rogatus scripsi et testor. 

a Ego Gerardus ridotto a monogramma.

18

1303 gennaio 2, Messina

Il notaio Giovanni di Raymundo e la moglie Margherita,
abitanti in Fiumedinisi, restituiscono a Contessa, vedova di
Andrea Lago, un vigna sita nel casale superiore di Fiumedini-
si che la predetta Contessa aveva acquistato dai coniugi Gual-
terio e Anna Bifara di Randazzo e che era stata aggiudicata
ai predetti coniugi di Raymundo per diritto di protimisi.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “Di la vigna a lo casali
di Fiumidionisi”, “ Di la vigna della terra di Fiumi di Nisi”, “A n. 8. Serve
per lo censo di Fiume di Nisi”.  

Mm. 215x510. Membrana lievemente irregolare sul margine destro, in
buono stato di conservazione con qualche foro e lacerazioni che non
determinano caduta di scrittura.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione all’uso fiorentino.
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***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo secundo, secundo die mensis
ianuarii / prime indicionis. Regnante domino nostro rege
Friderico tercio, Dei gracia vittorioso rege Sicilie, ducatus
Apulie, et / principatus Capue, regni eius anno septimo.
Feliciter, amen. Coram nobis Robberto Calciamira, iudice
Messane, / Bartholomeo de Gregorio, regio puplico eiu-
sdem civitatis notario et testibus subnotatis ad hoc specia-
liter vocatis et rogatis, / notarius Iohannes de Raymundo,
habitator Fluminis Dionisii, tenimento Messane, pro se et
procuratorio nomine et pro parte / Margarite mulieris uxo-
ris sue, cuius est procurator legitime constitutus ab eadem
uxore sua ad omnia et singula infra/scripta celebranda, ut
nobis plene et legitime constitit per quoddam puplicum
instrumentum de dicta procuracione aput casale Flumi/nis
Dionisii confectum stilo greco quondam per interpretem,
videlicet per notarium Carnilivarium Cepullam puplicum
Messane notarium, utraque lictera / scientem, quod dictus
notarius Carnilivarius in nostra presencia legitime confecit
anno Domini sexmillesimo octingentesimo undecimo,
mense de/cembris nonodecimo eiusdem prime indicionis,
manu Petri de Curatora, puplici casalis Fluminis Dionisii
notarii et subsignatum per iu/dicem Oliverium de Curato-
ra, predictorum casalium iudicem, et alios probos viros
legalis numeri, confessus est in nostra presencia, / presen-
te Contissa muliere, vidua uxore quondam Andree Lago,
cive Messane, animo obligando, et nos ipsi iudex, no/tarius
et testes subscripti, presenti scripto puplico notum faci-
mus et testamur quod, cum dicta Contissa olim emisset et
empcionis nomine / recepisset et habuisset a Gualterio
Bifara pro se et procuratorio nomine et pro parte Anne
mulieris uxoris sue, habita/toribus Randacii, totam et inte-
gram quandam vineam eorum sitam in tenimento superio-
ris casalis Fluminis Dionisii, supradicti / tenimenti Messa-
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ne, iuxta vineam Theodore mulieris de Curatora et secus
vineam Marie mulieris uxoris quondam presbiteri Iacobi /
de Curatora et iuxta vineam Oliverii de Curatora et secus
vineam Anne uxoris quondam Iohannis Barberi de magistro
Henrico, pro unciis / auri quinque et tarenis septem et
dimidio, in bonis perregalis argenti et iusti ponderis sine
cambio, prout hec et alia plenius continentur / in quodam
puplico instrumento inde confecto manu mei predicti nota-
rii Bartholomei et per curiam Messane, ut moris est, cele-
brato et nondum / sullepnizato,